Bu tip tasavvufî şerhler bir yana bırakılacak olursa bir Türkçe şiiri, edebî unsurlara da dikkat çekerek, izah etme gayretiyle yazılan en eski şerh örneklerinden birinin Bergamalı Kadri'ye ait olduğunu söylemek mümkündür. Bergamalı Kadri Anadolu Türkçesine ait ilk gramer kitabı niteliğindeki *Müyessiretü'l-Ulûm* (telifi: 937 H. = 1530 M.)'un sonunda Hayâlî (ö. 964 H. = 1556-7 M.)'nin bir gazelini şerh etmiştir<sup>1</sup>. Arpaemini-zade Sâmî (ö. 1146 H. = 1733-4 M.)'nin

Hâzır ol bezm-i mükâfâta eyâ mest-i gurûr
Raḥne-i seng-i siyeh penbe-i minâdandır

beyti üzerine Müstakim-zâde Süleyman Saadeddin Efendi (ö. 1202 H. = 1787-8 M.)'nin kaleme aldığı şerh (telifi: 1180 H. = 1766-7 M.) ise bu mısraları açıklama çabasıyla yazılan izah ve yorumların ilk örneği konumundadır<sup>2</sup>. 18. yüzyıl şairlerinden Ferrî (ö. 1220 H. = 1805 M.)'nin kendi gazellerinden birine yazdığı şerh de bu konuda anılması gereken nâdir örneklerden biridir.<sup>3</sup>

\* Anadolu Üniversitesi, Edebiyat Fakültesi Öğretim Üyesi

<sup>1</sup> Bergamalı Kadri, *Müyessiretü'l-Ulûm*, haz. Besim Atalay, İstanbul, 1946, s. 94-113.

<sup>2</sup> Müstakim-zâde Süleyman Saadeddin, "Şerh-i beyt", *Mecmû'a-i Resâ'il-i Müstakim-zâde*, Dil ve Tarih-Coğrafya Fakültesi Ktp., M. Ozak I, 455, yk. 220a-b. Müstakim-zade burada beytin ilk mısraının aslında "Şağm ey mest-i derûn-saht ki rûz-ı ferdâ" şeklinde olduğunu belirtmiştir.

<sup>3</sup> Mehmet Kırbıyık, "Ferrî Mehmed'in Bir Gazelinin Şerhine Dair", *Türkiyat Araştırmaları Dergisi*, Selçuk Üniversitesi Türkiyat Araştırmaları Enstitüsü, S. 7, Konya, 2000, s. 343-360.

Süleymaniye Kütüphanesindeki Sahhaflarşeyhi-zade Vakanüvis Es'ad Efendi (ö. 1264 H. = 1848 M.)'ye ait mecmuaların birinde yer alan ve ilk defa bu yazıyla tanıtılan Nedim (ö. 1143 H. = 1730 M.)'e ait meşhur beytin şerhi ise çeşitli açılardan kayda değer özelliklere sahiptir. Her şeyden önce bu şerh yukarıda da bahsedildiği gibi Tanzimat öncesinde tasavvufî değil de edebî kaygılarla kaleme alınan az sayıdaki örnekten biri olarak görünmektedir.